
 

 

 
 

Agli Atti Del Progetto  

Al DSGA 

Al Sito della scuola  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

e in particolare l’art. 6 bis della stessa, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; e in particolare l’art. 45, comma 2, 

lettera a), il quale prevede che “al Consiglio di Istituto spettano le deliberazioni relative 

 

DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RUP 
LINEA DI INVESTIMENTO 2.1 "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA 

TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO" DI CUI ALLA MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 DEL PNRR, TITOLO AVVISO: ANIMATORI DIGITALI 2022-2024  
CODICE AVVISO: M4C1I2.1-2022-941  

Titolo progetto  Codice identificativo progetto Cup  

ANIMATORE DIGITALE: 

FORMAZIONE DEL PERSONALE 

INTERNO 

M4C1I2.1-2022-941-P-2250 G54D22002190006 

 





alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal D. 

Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importi 
superiore a 10.000,00 euro”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lettera a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che “al Consiglio di 

Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

Dirigente Scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal D. Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importi superiore a 10.000,00 euro”; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 

della Legge 21 Giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 
VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni  appaltanti e gli 

enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 
VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, comma 4 “Le stazioni appaltanti adottano misure 

adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto 

di interesse nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli 

appalti e delle concessioni e vigilano affinché gli adempimenti di cui al comma 3 siano 
rispettati”; più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alle capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO che l’art 50 del Decreto Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 



n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
RITENUTO che il Dirigente scolastico Ferruzzi Giosuè dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 16, in 
particolare il comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 

A.N.AC. n. 3; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati  

 
DETERMINA 

 

di attribuire l’incarico di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi 
relativi al progetto in oggetto a sé stesso, prof. Giosuè Ferruzzi, in atti generalizzato, in qualità di rappresentate 

legale in virtù della qualifica di dirigente scolastico reggente, dell’Istituto Omnicomprensivo di Stigliano.  

Si precisa che la presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva. 

 
 

                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                        Giosuè FERRUZZI 

 


		2024-06-04T06:44:53+0000
	FERRUZZI GIOSUE'




